Cette partie du *dominicum* où l'on concédait des droits d'usage aux tenanciers est appelée du terme de communaux, *communias*, dans un certain nombre de chartes du nord de la Gaule ou de la région du Rhin⁴. Par un acte de 687, Amalfrid et sa femme Childeberta font donation du domaine d'Honulfocurtis au monastère de Sithiu ; suivant le style ordinaire des chartes, il est dit que ce domaine dans toute son intégrité, y compris terres, manses, constructions, esclaves, champs, forêts, prairies, pâquis, moulins, communaux, tout sans nulle exception est donné au monastère⁵. La lecture d'une telle charte ne laisse aucun doute sur la nature de ces communaux. Ils ne sont pas une terre commune à tous, une terre sans maître ; ils sont dans l'intérieur du domaine. Ils ne sont pas non plus la propriété collective des paysans ; car les paysans ici sont des *mancipia*, des esclaves, qui ne sauraient être propriétaires et qui appartiennent eux-mêmes à Amalfrid et à sa femme au même titre que leurs champs et leurs vignes ; et ceux-ci en font donation au même titre. Seulement, Amalfrid et ses ancêtres avaient concédé que cette partie de leur terre fût commune à leurs serfs pour certains droits d'usage ; et il n'est guère douteux que le nouveau propriétaire ne respecte cette situation.

¹ Registre de Prum, n° 55, dans Beyer, p. 175 : *Silva in Bastiberg forestum ad porcos 200 ; in Tegesceit communis ad porcos 200*. De même au n° 62 : *Silva in communi ad porcos 100, forestum ad porcos 150* ; n° 66, 82, 85 : *Silva communis ad porcos 600*. — *Codex Wissemburgensis*, n° 200 : *Et silva in communiis qua possunt saginari porci 200*.

² *Formulæ Sangallenses*, 11, Zeumer, p. 385 : *Dono villam... sicut ego et progenitores mei per succedentium temporum curricula potestative possedimus, id est domibus, pomariis, molinis, agris, pratis, silvis communibus aut propriis, pascuis, mancipiis, pecoribus*.

³ Dans Kindlinger, *Münsterische Beiträge*, II, 5 : *Est ibi silva communis... silva domini quæ singularis est*.

⁴ Le mot se rencontre toujours sous la forme *communiis* (ablatif) ; il n'en faut pas conclure qu'il y ait eu un féminin *communiæ*. Dans cette langue, *communiis* est l'ablatif du neutre *communias*, comme *adjacentiis* l'est de *adjacentia*.

⁵ *Diplomata*, Pertz, n° 56, Pardessus, n° 408 : *Cum omni integritate sua in se habente vel pertinente... una cum eorum terris, mansis, casticiis ibidem edificatis, mancipiis, campis, silvis, pratis, pascuis, farinariis, communiis, omnia et cum omnibus ad integrum ad monasterium tansfirmaverunt*.